
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2012

L E I   N° 7.599, DE 17 DE JANEIRO DE 2012
Autoriza o Executivo Estadual a dispor sobre diretrizes de 
cooperação do Estado com as Guardas Municipais e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica autorizado o Executivo Estadual a dispor sobre 
diretrizes de cooperação do Estado com as Guardas Municipais, 
nos aspectos necessários. 
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

LEI COMPLEMENTAR Nº 079, DE 17 DE JANEIRO DE 2012
Cria a Região Metropolitana de Santarém com base no § 2º do 
art. 50 da Constituição Estadual e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Fica criada a Região Metropolitana de Santarém composta 
pelos Municípios de Santarém, Mojuí dos Campos e Belterra.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

RESOLUÇÃO N° 005/2012 – CDE, 03 DE JANEIRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331095

Altera a Resolução n° 007/2010-CDE, quanto à nomenclatura 
do programa CREDPARÁ, que passa a ser denominado 
CREDCIDADÃO.
O Conselho de Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará, 
no exercício de suas atribuições legais e regulamentares,
Considerando o que foi deliberado na 1ª Reunião Extraordinária 
do CDE, realizada em 06 de dezembro de 2011;
RESOLVE:
Art. 1º O Programa CREDPARÁ passará a ser denominado 
Programa CREDCIDADÃO, ficando alterada a nomenclatura 
constante na Resolução n° 007/2010-CDE, bem como, nas 
demais referências formais.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
HELENILSON CUNHA PONTES
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Econômico do 
Estado do Pará, em exercício.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário Executivo do Conselho de Desenvolvimento Econômico 
do Estado do Pará
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.075 
de 12/01/2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA, Presidente do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a se 
ausentar de suas funções, no período de 16 de janeiro a 14 de 
fevereiro de 2012, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no período de 16 de janeiro 
a 14 de fevereiro de 2012, LILIAN MENDES DAMASCENO, Vice-
Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32.078, de 17 de janeiro de 2012

PORTARIA Nº 125/2012-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 019/2012 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 17 de 

janeiro de 2012, para participar de reunião, no MAPA, com o 
Ministro de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Sr. 
João Alberto Portanova Mendes Ribeiro Filho, juntamente com 
os Secretários de Agricultura dos Estados do Piauí e Maranhão, 
a fim de discutir ações de combate à febre aftosa, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 126/2012-CCG DE 17 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1116/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar ANTENOR BORGES FILHO do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 005/2012- SCCG,DE 11 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Raquel De Vasconcelos De Santana
Cargo : Assessor Especial I
N° de 
Diárias

: 2. ½ (duas e meia) 

Origem : Santarém
Destino : Belém
Objetivo : Visando participar de reuniões referente 

ao PRO PAZ INTEGRADO no município de 
Santarém.

Período : 08 a 10/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°007/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
 R E S O L V E:
Designar a servidora ALYNE CARLA PINHO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assessor, para responder pela Coordenação de Recursos 
Humanos da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°008/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
 R E S O L V E:
Designar o servidor VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder pela Divisão de Transportes 
Rodoviários da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°009/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
 R E S O L V E:
Designar o servidor MARIO ALBERTO LAMEIRA, ocupante do cargo 
de Assessor, para responder pela Divisão de Serviços Gerais da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, a contar de 21/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°010/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
R E S O L V E:

Designar a servidora NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder pela Coordenação Financeira 
da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 01/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 011/2012-SCCG, DE 12/01/2012
Nome do Servidor : Liege Brito Batista 
Cargo   : Agente 
Administrativo   
Matricula  : 632392/1
Valor             :            R$-3.000,00 (três mil reais)
Elemento de Despesa              33.90.30- R$ 3.000,00                                              
Período de Aplicação         :        60 (sessenta) dias 
Prestação de Contas           : 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N° 013/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
CONSIDERANDO: o processo nº 2011/341497-PG, datado de 
30 de agosto de 2011.
R E S O L V E :
Revogar, a contar de 02/01/2012, a portaria nº 417/2011-SCCG, 
de 27 de outubro de 2011, publicada no DOE nº 32.028, de 01 de 
novembro de 2011, que colocou o servidor JOSÉ DIVAN SANTOS 
DA PENHA, à disposição da Empresa de Processamento de Dados 
do Pará/PRODEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 014/2012-SCCG,DE 12 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011. 
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, matricula funcional 
nº 19658/1, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento), incidente sobre o vencimento da função, a 
contar de 02/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de janeiro 
de 2012.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 016/2012-CCG,DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011
CONSIDERANDO: o memorando nº 06/2012-DAF, datado de 12 
de janeiro do corrente ano.  
R E S O L V E:
Designar, o servidor lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo relacionado:
Nome: LUIS CARLOS DE MORAES CORRÊA LIMA – Gerente de 
Área 

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Organização Social 
Associação Pólo 
Produtivo Pará  

11/2011-CCG 07/07/2011 a 
06/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de janeiro de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330864

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SIMPLIFICADO DE PORTARIA 

Nº 001/2011-PADS/CMG
Das averiguações Policiais Militares mandadas proceder pelo 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, por intermédio 
do MAJ QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS 


